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Anotace

Interaktivní film je dosud poměrně neprobádanou oblastí filmu, potažmo nových médií. Tato

práce shrnuje doposud vytvořené teorie a modely, které se týkají problematiky interaktivity,

interaktivního narativu a filmu, a stanovuje základní stavební prvky, z kterých se interaktivní

audiovizuální tvorba skládá. Ukotvuje tuto oblast v kontextu nových médií a jejich

vlastností jako jsou interaktivita a konvergence. Dále se stručně zabývá interaktivními filmy

z pohledu jejich historie. Práce vysvětluje základní metody narativní a obrazové analýzy,

obzvláště pak v kontextu analýzy interaktivních filmů. Tyto poznatky jsou pak využity při

analýze tří filmů s nelineární narativní strukturou využívající prvky divácké interakce. Tyto

filmy jsou zasazeny do modelů a teorií, které byly představeny v prvních částech práce. Na

závěr jsou filmy porovnány a konfrontovány s autorovou hypotézou, která vychází

z historicky poměrně negativního přijetí interaktivních filmů veřejností.

Annotation

Interactive cinema is a relatively unexplored area of film and new media studies. This thesis

summarizes the theories and models which relate to interactivity, interactive narrative and

interactive cinema that have been developed so far, and defines the main elements which the

interactive cinema consists of. It sets this area in the context of new media and their

properties, such as interactivity and convergence. It also briefly deals with interactive cinema

from the historical perspective. The thesis explains the basic methods of narrative and visual

analysis, especially in the context of interactive cinema. These findings are then used in the

analysis of three films with a nonlinear narrative structure using viewers interaction. These

movies are set into the models and theories that were introduced in the first part of this thesis.

Finally, the films are compared and confronted with the author’s hypothesis, which is based

on the relatively negative public acceptance of interactive cinema.
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Úvod

S příchodem nových médií se začala čím dál častěji skloňovat i jedna z jejich

klíčových vlastností, kterou je interaktivita. Pojem je to poměrně nadužívaný a poslední

dobou sklízí kritiku, jelikož se stal oblíbeným mezi marketingovými specialisty a každá

technologická novinka je tudíž samozřejmě i interaktivní. V rámci této práce se

interaktivitou budu zabývat, ale v kontextu žánru, který je tu s námi již více než 50 let,

v kontextu interaktivního filmu. Interaktivita v tomto pojetí značí běžnou filmovou tvorbu

obohacenou o nelineární narativní strukturu a možnost přijímat vstup od diváka, který svými

činy a rozhodnutími ovlivňuje vývoj narativu, popřípadě sekvence záběrů, které mu jsou

promítnuty.

Historicky prvním interaktivním filmem byl československý snímek

Kinoautomat: člověk a jeho dům (1967), který při svém zahraničním představení slavil

nebývalý úspěch. Od té doby do dnešního dne vzniklo několik dalších interaktivních filmů,

které většinou končily velkým neúspěchem a kritikou. Vývoj technologií nabízí dnešním

autorům daleko dostupnější a širší možnosti přispět do tohoto netradičního filmového žánru.

O tom, že interaktivní filmy nejsou již pouze experimentem, svědčí i to, že se do tvorby

těchto snímků pustila i obrovská produkce společnosti Netflix. Přichází tedy konečně éra

interaktivní filmové tvorby?

Jelikož na tento žánr je stále pohlíženo spíše negativně a kriticky, rád bych k této

práci přistoupil s hypotézou, která je také spíše kriticky formulována: Interakce, prvky

interaktivity a rozhodování, jsou v této oblasti audiovizuální tvorby spíše na úkor

technických a příběhových prvků a prvků filmové řeči, které jsou využity v běžné formě

lineárních filmů. Tato přidaná hodnota je pouze zdánlivá a spíše rozbourává stávající

strukturu filmu.

Abych však mohl tuto hypotézu potvrdit nebo vyvrátit, stanovím v rámci první části

práce jistý teoretický základ a vytvořím rešerši dosud dostupných teorií a modelů, které se

zabývají interaktivní filmovou tvorbou. Ve vědeckém prostředí se jedná o oblast poměrně

neprobádanou, nemluvě o českém prostředí, kde se žánru interaktivního filmu prakticky

nikdo zatím ve větším rozsahu nevěnoval.

V rámci práce nejdříve zasadím jednotlivé vlastnosti interaktivních filmové tvorby

do kontextu nových médií. Zabývat se budu převážně pojmy jako interaktivita a
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konvergence, které jsou pro tuto oblast klíčové. Dále představím interaktivní formy

v oblasti nových médií, protože interaktivní film není zdaleka jediným žánrem v této oblasti.

V další kapitole se budu zabývat filmem v kontextu nových médií. S tímto teoretickým

základem bude možné se začít věnovat samotnému interaktivnímu filmu a jeho historii a

vývoji. Abych mohl přistoupit k praktické části této práce, bude potřeba v další části vytvořit

teoretický základ k metodám narativní a obrazové analýzy, které v praktické části využiji.

Definuji narativ a jeho hlavní složky a tento základ rozšířím o definici interaktivního

narativu. Následovat bude teoretický základ k narativní analýze a konkrétněji pak k analýze

interaktivního narativu. Poté představím technické a symbolické prvky obrazové analýzy

a stanovím metodiku, kterou se budu řídit u analýzy filmů v praktické části práce.

Pro analýzu jsem si vybral tři filmy. První film zastupuje oblast využívající nelineární

narativní strukturu, bez prvků uživatelské interakce. Tímto snímkem je Lola běží o život

(1998). Druhým filmem, který budu analyzovat, je interaktivní film z českého prostředí

zvaný Interande (2012). Třetím filmem pak nemůže být žádný jiný, než aktuální vrchol

moderní interaktivní filmové tvorby Black Mirror: Bandersnatch (2018), který vytvořila

produkce společnosti Netflix. Všechny tři filmy na základě metodiky, vycházející z předem

představené teorie, zanalyzuji a na závěr je poté porovnám.

Cílem této práce by mělo být potvrdit nebo případně vyvrátit výše představenou

hypotézu, vytvořit jakousi rešerši teorií a modelů, které se tomuto tématu věnují, přiblížit

problematiku interaktivity v kontextu audiovizuální tvorby, rozebrat její základní stavební

prvky a stanovit základní pilíře pro analýzu interaktivních filmů.
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1 Nová média

Nová média, někdy označovaná jako digitální média nebo síťová média, jsou

podstatným prvkem technologického pokroku několika posledních desítek let a ovlivňují

naše každodenní životy. Cílem následující kapitoly není rozebrat nová média a jejich

definice ze všech úhlů na mnoha stranách práce, ale spíše položit základ, na kterém budu

stavět další části této práce. Některé z klíčových vlastností nových médií a pohledů na nová

média jsou totiž zároveň podstatná pro interaktivní film a jeho vývoj a vlastnosti. Kontext

nových médií s ohledem na problematiku, kterou se tato práce zabývá, je určitě důležitý a

rád bych jeho klíčové prvky, s ohledem na interaktivní film, v následujících odstavcích

představit.

1.1 Charakteristiky a definice nových médií

Ačkoliv mohou být poměrně zastaralé, tak většina definic a vlastností, které Denis

McQuail přiřazuje novým médiím ve své knize Úvod do teorie masové komunikace, platí

dodnes. Nová média podle něj s sebou přináší digitalizaci, sbližování (konvergenci) různých

druhů médií, odlišnost internetu od tradičních masových médií, roztříštěnost mediální

instituce a z hlediska publik změnu jejich role z masy na jednotlivé uživatele síťové

komunikace. Zároveň umožňují vytvářet specifické virtuální komunity. Nová média s sebou

přináší také okamžitý globální kontakt mnoha lidí. (McQuail, 2009)

Lister (2009) přistupuje k definici nových médií z pohledu několika různých oblastí,

na které mají tato média vliv. Jsou to technologie, vizuální kultura, sítě a propojení

uživatelů, každodenní život a kyberkultura. Nová média jsou podle něj (z

technologického hlediska) definována několika jejich vlastnostmi a koncepty, které je

odlišují od „starých médií“. Jsou digitální (data jsou definována čísly a matematicky

zpracována algoritmy), interaktivní (větší vliv vstupu uživatelů a reakce na ně), fungující

v rámci hypertextu (mnoho různých propojení všemožných dat), virtuální (fungující

v rámci fyzicky neexistujících světů), propojená (možnost přístupu uživatelů a jejich

propojení napříč světem) a simulovaná (uměle vytvořená, na základě našich poznatků

z reálného světa).
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Slovo „nová“ v rámci termínů nových médií může představovat některé z jejich dalších

vlastností: (Lister, 2009)

- nové druhy forem žánru a textu

- nové směry reprezentace světa

- nové vztahy mezi uživateli a technologiemi médií

- nové vztahy mezi médii a zosobněním, identitou a komunitou


[…]


V době psaní této práce Netflix vydal další interaktivní film s názvem Nezdolná

Kimmy Schmidt: Kimmy versus reverend! (2020), což jenom dokazuje, že Black Mirror:

Bandersnatch nebyl krokem vedle, ale že se této produkci práce na interaktivním filmu

osvědčila a myslím si, že se můžeme na další kvalitní interaktivní filmy těšit i v budoucnu.

Jestliže se historicky čas od času objevil nějaký pokus o interaktivní film, který vždy skončil

neúspěchem, tak si myslím, že blízká budoucnost bude tomuto žánru svědčit a konečně se

dočkáme pravidelného přísunu kvalitních interaktivních snímků a žánr se tak bude
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v následujících letech vyvíjet a sám jsem zvědavý, kam až se posune.

Ačkoliv jsem se s využitím různých teorií snažil k práci přistupovat co

nejobjektivněji, stále se jedná o poměrně subjektivní pohled na problematiku. Interaktivní

filmy by si určitě zasloužily hlubší prozkoumání tohoto žánru a ideálně i co nejobjektivnější.

Zajisté by bylo v dalších pracích vhodné k tématu interaktivních filmů přistoupit z pohledu

publik. Jak již bylo několikrát zmíněno, žánr to stále ještě není úplně jasně definovaný a

existuje spousta děl, které se pohybují na pomezí mezi filmem a videohrou. Touto tématikou

je zajisté potřeba se do budoucna také zabývat. Nesmíme zapomenout i na další oblasti

novomediální filmové tvorby, jako třeba využití prvků virtuální reality ve filmech.

Summary

Interactive cinema is often the subject of relatively extensive criticism. It is very

difficult to define it and in many definitions it is often placed somewhere between video

games and movies. It is no wonder, because there is a very thin and fragile border between

these genres, and there are many video games with a complex narrative structure, similar to

movies. For my analysis, I tried to choose three movies which could be really considered to

be movies, only with a certain added value in the form of a nonlinear narrative and viewers

interaction. Interactive cinema is usually criticized for overwhelming the viewer with many

choices or for not having a sufficiently complex narrative structure. For this reason I tried to

approach this analysis in a similarly critical view so that I could confirm or possibly refute

these views.

It is often very subjective to analyze movies from one person’s point of view, and

therefore I tried to research and summarize as many definitions and models related to the

topic written so far as I could. There is not much scientific work related to the topic of

interactive cinema, let alone the Czech scientific environment where it is a practically

unexplored area. The aim of this work was to summarize the methods which could be used

to analyze interactive cinema, to show the use of these methods on the example of three films

and to look at the issue of interactive cinema in depth. At the end of the work, I compared

the three analyzed films. I deliberately chose Lola Rennt as the first of the three films because

even though it does not offer viewer interaction (which can be understood as the main

condition of interactivity in the film), it comes with a relatively interesting nonlinear
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narrative structure and I think this film was essential for the comparison with the two

subsequent pictures. It shows the peak of the traditional non-linear filmmaking. I included

the second analyzed film, called Interande, mainly due to the fact that it is a film from the

Czech environment, in which it is very popular, and was created with a very limited budget.

The third film could be none other than Black Mirror: Bandersnatch, which currently

represents the peak of the modern interactive filmmaking. The budget and background

behind this film contrast with Interande, and it was very interesting to compare these two

films.

In the introduction, I presented my relatively critical hypothesis:

Interactions, elements of interactivity and decision-making, are in this area of audiovisual

production rather at the expense of technical and story elements, which are used in linear

films. This added value is only apparent and rather disrupts the existing structure of the film.

Can I confirm the hypothesis? In the case of Interande, maybe. In the case of Black

Mirror: Bandersnatch, certainly not. The first of the two occurs exactly on the edge between

a film and a video game. During the short film format, the viewer is placed in front of one

interactive element next to another and I cannot imagine that the viewer would not be

overwhelmed if the film had a feature format.

However, Black Mirror: Bandersnatch has a feature format. So how is it possible that

this is such a different experience? It is certainly thanks to the size of the production, budget

and background of Netflix production. The film and all its elements are tuned to the smallest

detail. It offers an extensive and very interesting nonlinear narrative structure, it is perfectly

shot and the viewer is entertained throughout the whole viewing period. It greatly

incorporates the elements of decision-making into its structure and it gets the most out of it.

It uses traditional modern elements of filmmaking and does not try to experiment in this

area. Of course, this is not a traditional film experience where the viewer would just sit on

a sofa and only watch the film for an hour and a half. However, a viewer who decides to

watch an interactive film cannot even expect this. What many criticize is, in my opinion,

a characteristic of interactive cinema as a genre, and the viewer cannot expect the same from

it as he could expect from a classic linear film. If I return to my hypothesis - for some,

especially low-budget interactive films, this is indeed the case, but Black Mirror:

Bandersnatch has shown that if an experienced production with a sufficient budget takes on

this genre, this hypothesis is certainly refuted.
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At the time of writing this thesis, Netflix released another interactive film called

Unbreakable Kimmy Schmidt: Kimmy vs. the Reverend (2020), which only proves that Black

Mirror: Bandersnatch was not a wrong step and that the Netflix production was happy with

it, and I think we can look forward to seeing more high-quality interactive films in the future.

The previous attempts of interactive films usually failed, but I think the near future will be

bright for this genre, and we will finally see a regular supply of high-quality interactive films

and the genre will evolve in the upcoming years.

Although I tried to approach the work as objectively as possible using various

theories, it is still a relatively subjective view of the issue. Interactive films would certainly

deserve a deeper exploration of this genre. In future works, it would be good to approach the

topic of interactive cinema from the perspective of audiences. As mentioned several times,

the genre is still not completely defined and there are many interactive films and video games

that are situated just on the border between a film and a video game. This issue certainly

needs to be addressed in the future. Additionally, we must not forget about other areas of

new media filmmaking, such as the use of virtual reality in films.
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