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1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

Odpovídá

schváleným

tezím

Odchyluje se od

tezí, odchýlení je

v práci

zdůvodněné a je

vhodné

Odchyluje se od

tezí, odchýlení je

v práci

zdůvodněné, ale

není vhodné

Odchyluje se od

tezí, odchýlení není

v práci zdůvodněné

a není vhodné

Neodpovídá

schváleným

tezím

1.1 Cíl práce

1.2 Technika práce

1.3 Struktura práce

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení vztahu tezí a práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Diplomant od samého začátku věděl, co chce dělat a už při formulací tezí byl velmi pečlivý. Takže odchylka od

tezí je minimální, trochu ve struktuře práce, ale nepovažuji to vůbec za jakýkoliv problém.

2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE

Vyplňujte písmeno na škále A – B – C – D – E – F (A=nejlepší, F= nevyhovující)

Hodnocení známkou

2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu B

2.2 Schopnost kriticky vyhodnotit prostudovanou literaturu a aplikovat ji A

2.3 Úroveň zpracování materiálu, resp. zvládnutí techniky empirického výzkumu A

2.4 Schopnost sestavit a použít soubor metod přiměřený cíli A

2.5 Původnost práce, přínos práce k rozvoji oboru A

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Kolega se zorientoval v nejrůznějších přístupech k narativu a k různým typům analýz audiovizuálního díla.

Seznam literatury je podle mého adekvátní, autor využil zejména několik dominantních titulů, ale zato důsledně.

Tak jako většinou vytýkám, že bývá v seznamech málo zahraničních autorů, tady je mi líto, že se autor nepodíval

do žádného "českého autora" - typicky D. J. Novotného apod.

Protože zvolil navýsost komparativní způsob práce, a to i mezi jednotlivými analýzami, tak lze uvažovat o jeho

kritickém přístupu k nim. Tedy - nesoustředil se na jeden typ a ten mechanicky neopakoval, vždy dbal na to, aby

jeden typ analýzy byl součástí většího komparativního celku. To bych zde rád ocenil.

Materiál vybral vhodně a velmi pečlivě jej analyzoval. Svědčí o tom nejenom jednotlivé analytické řezy, ale i

grafy a náčrtky, schémata vývoje narativu u jednotlivých děl. Právě ona komparativní metoda i mezi analýzami

samotnými podle mého způsobuje, že výzkum byl proveden velmi plasticky a v tom bych viděl i jeho přínos

oboru. Neexistuje žádný kánon pro analýzu interaktivity ve filmu, proto Matouškova práce může být cenným

inspiračním zdrojem i pro další badatele.

3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE

Vyplňujte písmeno na škále A – B – C – D – E – F (A=nejlepší, F= nevyhovující)

Hodnocení známkou

3.1 Logičnost struktury práce, podloženost závěrů A

3.2 Zvládnutí terminologie oboru A

3.3 Funkčnost, úroveň, přiměřenost poznámkového aparátu B

3.4 Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně objevují pasáže přejaté

bez udání zdroje, hodnoťte písmenem F. Pokud v textu zjistíte přejaté pasáže

vydávané autorem neoprávněně za vlastní zjištění, nedoporučte práci

k obhajobě a ve „zdůvodnění v případě nedoporučení“ navrhněte, aby

s autorem/kou bylo zahájeno disciplinární řízení.)

B

3.5 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná

kodifikace pravopisné normy, hodnoťte písmenem F)

A

3.6 Oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava A

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení podoby výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Práce má zřetelnou strukturu a je na každém místě jasné, co se právě děje a kam to směřuje. Poznámkový aparát

je funkční, chybí mu ale stránkování - (Manovich 2018 : 34). To bych viděl jako prohřešek, ale který jsem sám

jako vedoucí práce přehlédl. To se týká pouze teoretické části, protože část výzkumná je vyloženě autorská, bez

odkazování na zdroje - resp. těmi jsou tři zkoumaná díla. Za podstatné považuji, že citační norma je alespoň

jednotná.

Jazyková úroveň je standardní. Ke grafické úpravě nemám připomínek, grafy a náčrtky zpřesňují text a rozvíjejí

jej a je dobře, že jsou takto využity - otázkou totiž je, zda by se ve vývojových variacích narativů u těchto tří děl

nakonec člověk vyznal.

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE/KY (celkové hodnocení výsledné práce, její silné a slabé

stránky, původnost tématu a závěrů apod.)

Práci považuji za přínosnou, neboť Petr Matoušek se doslova obul do ne příliš často zpracovávaného tématu.

Přitom - jak nasvědčuje i tvorba Netflixu a dalších producentů, se interaktivita stává čím dál častější součástí

audivozuálního vyprávění, a to už i v dětských pořadech (Mimišéf, 2020).

Oceňuji, že si kolega vybral různé analytické rámce (Hansen, Propp, zejména Ryan), které neustále na všechna

tři díla aplikoval a tím je porovnával z různých úhlů. Odtud tedy mnou oceňovaná plastičnost výzkumu.

Při čtení mě napadala různé zpřesnění:

- Není možné u Kinoautomatu uvádět za autora pouze Radúze Činčeru (kde je Ján Roháč, Pavel Juráček nebo

Vladimír Svitáček, neřkuli Miroslav Horníček).

- Rozpaky kuchaře Svatopluka byla vlastně bohapustá krádež právě samotného principu Kinoautomatu.

- Pak mi přijde škoda, že Petr nenahlédl do nějakých dobových recenzí (ať už u Loly, která "běžela" nejen o

život, ale také v běžné kinodistribuci, nebo předpokládám, že byly nějak reflektovány i další dvě díla), protože

by to mohlo ještě zpřesnit analýzu vzhledem k funkčnosti interaktivity samotné nebo jejích prvků. A tím by se

zmírnil i autorův povzdech nad nutnou subjektivitou takových analýz.

- Pak mi přijde, že je škoda, že autor nezmínil jako "protointeraktivní" film Akiry Kurosawy Sedm samurajů

(1954), ze kterého je Lola pouhým odvarem.

- A nakonec si dovolím polemizovat s autorem, když mluví o interaktivním filmu jako o žánru. Je to určitý typ

nebo druh, ale žánr to podle mého určitě není. Když to teď čtu, mrzí mě, že jsme toto nevychytali při

konzultacích.

Přes tyto drobnosti se domnívám, že práce je kvalitní, přínosná a inspirativní pro další zájemce o interaktivitu

samotnou, a o dramaturgii takto specifických audiovizuálních děl.

5. OTÁZKY NEBO NÁMĚTY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT(KA) MUSÍ VYJÁDŘIT:

5.1 Nahlédněte prosím do nějakých novinářských-kritických reflexí tří analyzovaných snímků a zkuste

stručně charakterizovat, jak jsou hodnoceny právě Vámi zkoumané parametry a fuknčnost interaktivity

jako takové. (Lola bude samozřejmě trochu jiný příklad, ale i tak.)

5.2

5.3

5.4

6. ANTIPLAGIÁTORSKÁ KONTROLA TEXTU

Seznámil jsem se s výsledky antiplagiátorské kontroly URKUND.

Komentář pro případnou shodu nad 5%:

6.1 4%

6. NAVRHOVANÉ CELKOVÉ HODNOCENÍ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

A výborně

B velmi dobře (nadprůměrný výkon, avšak s určitými chybami)

C dobře (celkově dobrý výkon s řadou výrazných chyb)

D uspokojivě (přijatelný výkon, ale se značnými nedostatky)

E dostatečně (výkon splňuje minimální požadavky)

F nedoporučuji k obhajobě

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ

Datum: 27. 1. 2021 Podpis: ………………………………..

Hotový posudek vytiskněte, podepište a odevzdejte ve dvou kopiích na sekretariát příslušné katedry. Posudek

nahrajte do SISu ve formátu PDF, nebo jej zašlete sekretářce příslušné katedry, která jej do SISu nahraje

v zastoupení. Nevkládejte do SISu naskenované posudky s podpisem. V SISu musí být posudek bez podpisu.